

平成 29 年度事業報告書
(平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで)

特定非営利活動法人陽だまり

1. 事業の成果

平成 29 年度は「放課後こどもくらぶ」が東広島市の補助事業に位置付けられたことで、法人全体の収支が大きく改善した。一方、たすけあい活動「陽だまりクラブ」においては、介護保険の厳格化と入所施設職員の人材不足から依頼内容が専門的で高度なものへと変わってきた。これに対応するため、平成 30 年 3 月から専門知識と経験を有するコーディネーターを常勤配置したが、このことが赤字幅を大きくした。本年度は寄付活動をより一層強化し、利用料を据え置いて運営できる努力を重ねていく。長期休暇中に実施する「子どもの居場所事業」については地元大学との長年にわたる協力関係が実を結び、本年度から正規のゼミ活動として学生が年間を通して当法人でボランティア活動を行うこととなった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数(延べ)	支出額(円)
会員制たすけあい活動「陽だまりクラブ」 (たすけあい活動)	地域の人々がお互いに助け合うことを趣旨として、家事や介護といった生活での困りごとをお手伝いする事業	随時	東広島市	62人	東広島市及び 周辺市町住民 4,401人	8,061,886
訪問介護事業 (介護保険) (障害者総合支援)	高齢者や障害者への生活支援及び身体介護サービス	随時	東広島市	17人	東広島市民 842人	20,387,949
居宅介護支援事業 (介護保険)	居宅サービス計画の作成、サービス事業者との連絡調整、要介護認定の申請代行、その他の便宜の提供	随時	東広島市	2人	東広島市民 472人	5,547,416
放課後こどもくらぶ (子育て支援)	「いきいきこどもクラブ」を利用できない子どもたちを主な対象に、放課後、学校休業日に子供を預かる事業。	放課後および学校休業日	陽だまり	10人	東広島市西条地区小学生 94人	10,544,504
地域福祉に関する生涯学習事業	①長期休み中に小学生の居場所を提供する事業 ②フリースペースの貸し出し ③外出の機会の少ない高齢者を対象としたお茶会	①夏休み3回、春休み3回 ②随時 ③年4回	①東広島市内の公共施設 ②③陽だまり	① 6人 ② 0人 ③ 6人	①東広島市西条地区小学生 170人 ②東広島市内の団体・個人 11人 ③各事業利用者・地域住民 52人	200,738

活動計算書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業・予算	特定非営利活動に係る事業・決算	備考
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員年会費(一般)	520,000	490,000	2,000×245人
正会員年会費(子育て)	15,000	20,000	4人
2. 受取寄付金			
受取補助金	7,645,000	7,845,000	マツダ、子どもくらぶ
受取寄付金	900,000	1,445,150	個人寄付
受取助成金	0	0	
施設等受入評価益	0	0	
ボランティア受入評価益	0	0	
3. 事業収益			
陽だまりクラブ	7,296,000	6,596,760	
地域事業(居場所・フリースペース)	297,000	232,850	居場所参加費、フリースペース貸出料
訪問介護事業	23,520,000	27,270,397	
居宅介護支援事業	4,410,000	4,573,340	
放課後子どもくらぶ	3,250,000	3,570,380	
4. その他収益			
受取利息	500	214	
受取配当	250	239	
資産受益損	0	0	
雑収入	0	281,512	
経常収益計	47,853,750	52,325,842	

科目	特定非営利活動に係る事業・予算	特定非営利活動に係る事業・決算	備考
II 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
役員報酬	0	0	
給与手当	21,444,000	19,589,795	
雑給	3,528,000	4,302,500	放課後バイト、非常勤
賞与	0	2,690,000	
法定福利費	2,040,000	1,635,987	
福利厚生費	111,000	208,449	
活動費	5,424,000	4,697,700	
送迎ボランティア	454,000	250,990	
ボランティア評価費用	0	0	
人件費計	33,001,000	33,347,546	
(2)その他経費			
交際費	13,000	11,516	
視察研修費	170,000	37,875	
広告宣伝費	140,000	310,188	
会議費	10,000	8,843	
旅費交通費	189,000	98,950	
通信費	976,400	774,195	
消耗品費	912,000	1,116,295	
事務用品費	561,000	15,171	
修繕費	139,600	150,984	
水道光熱費	318,000	355,087	
新聞図書費	215,000	135,040	
諸会費	9,000	0	全国移動サービスネットワーク
支払手数料	726,000	1,373,832	介護保険請求業務等
車両費	2,494,000	2,563,478	
保険料	467,000	442,657	
地代家賃	1,908,360	1,705,592	
諸謝金	282,000	123,200	
租税公課	0	1,200	
雑費	0	1,600	
印刷費	197,000	229,804	
工具器具備品	150,000	0	
支払報酬	0	0	
寄付金	3,000	5,000	
使用料	20,000	109,298	施設使用料
減価償却費	0	1,825,142	
予備費	0	0	
支払い利息	0	0	
雑損失	0	0	
その他経費計	9,900,360	11,394,947	
事業費計	42,901,360	44,742,493	
2. 管理費			
(1)人件費			
役員報酬	0	0	
給与手当	2,553,000	1,152,000	
雑給	0	988,400	
賞与	0	30,000	
法定福利費	336,000	0	
福利厚生費	61,000	14,718	
活動費	0	70,180	
送迎ボランティア	0	0	
ボランティア評価費用	0	0	
人件費計	2,950,000	2,255,298	
(2)その他経費			
交際費	0	0	
視察研修費	30,000	46,150	
広告宣伝費	0	0	
会議費	0	10,945	
旅費交通費	30,000	8,660	
通信費	168,000	69,695	
消耗品費	58,000	234,942	
事務用品費	30,000	64,825	
修繕費	30,000	474,984	
水道光熱費	0	0	
新聞図書費	0	1,620	
諸会費	20,000	20,000	社会保険庁会費、ひろしまNPOセンター
支払手数料	753,000	129,203	
車両費	12,000	89,140	
保険費	0	0	
地代家賃	65,000	193,728	
諸謝金	0	0	
租税公課	71,000	73,400	
雑費	0	666	
印刷費	0	0	
工具器具備品	0	0	
支払報酬	95,000	86,400	決算書類、税金申請書類作成費用
寄付金	0	13,000	共同募金等
使用料	0	0	
減価償却費	400,000	0	
予備費	100,000	0	
支払い利息	0	0	
雑損失	0	37,760	
その他経費計	1,862,000	1,555,118	
管理費計	4,812,000	3,810,416	
経常費用計	47,713,360	48,552,909	
当期経常増減額	140,390	3,772,933	
前期繰越正味財産額	14,825,959	14,825,959	
次期繰越正味財産額	14,966,349	18,598,892	

平成29年度(2017年度) 特定非営利活動法人 陽だまり 財産目録
平成30年3月31日現在

(単位:円)

科 目 ・ 摘 要		金 額	
I	資産の部		
	1 流動資産		
	現金	236,394	
	普通預金	3,755,285	
	通常貯金	6,159,652	
	定期預金	1,001,739	
	未収金	7,785,089	
	立替金	125,135	
	仮払金	0	
	短期貸付金	2,270,790	
	流動資産合計		21,334,084
	2 固定資産		
	建物付属設備	2,585,205	
	車両	979,903	
	備品	407,793	
	ソフトウェア	1,200,000	
	固定資産合計		5,172,901
	3 投資等		
	出資金	10,000	
	敷金	687,105	
	投資合計		697,105
	資産合計		27,204,090
II	負債の部		
	1 流動負債		
	短期借入金	2,270,790	
	未払金	6,309,512	
	預り金	24,896	
	流動負債合計		8,605,198
	2 固定負債		
	長期借入金	0	
	固定負債合計		0
	負債合計		8,605,198
III	正味財産		18,598,892

平成28年度 特定非営利活動法人 陽だまり 貸借対照表
平成30年3月31日現在

(単位:円)

科 目 ・ 摘 要		金 額	
I	資産の部		
	1 流動資産		
	現金	236,394	
	普通預金	3,755,285	
	通常貯金	6,159,652	
	定期預金	1,001,739	
	未収金	7,785,089	
	立替金	125,135	
	仮払金	0	
	短期貸付金	2,270,790	
	流動資産合計		21,334,084
	2 固定資産		
	建物付属設備	2,585,205	
	車両	979,903	
	備品	407,793	
	ソフトウェア	1,200,000	
	固定資産合計		5,172,901
	3 投資等		
	出資金	10,000	
	敷金	687,105	
	投資合計		697,105
	資産合計		27,204,090
II	負債の部		
	1 流動負債		
	短期借入金	2,270,790	
	未払金	6,309,512	
	預り金	24,896	
	流動負債合計		8,605,198
	2 固定負債		
	長期借入金	0	
	固定負債合計		0
	負債合計		8,605,198
III	正味財産の部		
	前期繰越正味財産	14,825,959	
	当期正味財産増減額	3,772,933	
	正味財産合計		18,598,892
	負債及び正味財産合計		27,204,090